

Blæreskylning med BCG

Til patienter og pårørende

Information om blæreskylning med BCG

I din urinblære er der fundet celleforandringer, som med tiden kan udvikle sig til kræft. Derfor tilbyder vi dig blæreskylning med BCG (calmette-vaccine)

Behandlingen følger et specielt skema som lægen informerer dig om. Sædvanligvis foretages skylningen én gang ugentligt i 6 uger. Nogle overgår til 3 skylninger med én uges interval.

Behandlingen foretages ambulantly af en sygeplejerske.

Forberedelse

Du bør undgå at drikke 4 timer før behandlingen og 2 timer efter behandlingen.

Du bliver bedt om at lade vandet til en urinprøve umiddelbart inden behandlingen.

Hvis du i dagene op til behandlingen har symptomer på blærebetændelse, bedes du aflevere en urinprøve til undersøgelse hos egen læge.

Procedure

Efter afvaskning indføres et tyndt plastik-kateter i blæren, og indholdet af urin udtømmes.

Gennem kateteret indsprøjtes nu en lille mængde (1/2 dl) væske, der indeholder BCG (calmette-vaccine).

Kateteret fjernes, og opløsningen efterlades i blæren, hvor den bør forblive længst muligt dog højst i 2 timer.

Du skal altså holde på vandet, hvis du kan, og derefter blot kvittere opløsningen sammen med næste urinportion ved en helt normal vandladning 2 timer senere.

Medmindre du følger et program med begrænset væskeindtagelse rådes du til at drikke rigeligt 48 timer efter hver behandling.

Virkning

BCG forårsager en betændelsesreaktion, som bekæmper celleforandringerne i blæreslimhinden. BCG styrker kroppens eget immunforsvar, så det bekæmper celleforandringerne.

Bivirkninger

I det første døgn efter skylningen kan du forvente svie i blæren og hyppig vandladning, som ved blærebetændelse.

Blæreskylning med BCG

Nogle får feber op til 38 grader og influenzalignende symptomer. Disse symptomer optræder ofte nogle timer efter behandlingen og kan lindres med Pinex, Panodil eller Pamol. Oftest er disse symptomer forsvundet indenfor 1/2 døgn.

Blod i urinen det første døgn er uden betydning, men hvis der bliver ved med at være blod i urinen, skal du kontakte en læge.

Bliver du mere syg end det her omtalte, fx med høj feber eller kraftig blødning, skal du dog altid henvende dig til en læge med henblik på indlæggelse og behandling.

Normalt er bivirkningerne så tålelige, at du kan passe dit arbejde og dagligliv uden ændringer.

Føler du, at bivirkningerne er voldsomme og generende, beder vi dig informere ambulatoriet om det, så vi kan forsøge at afhjælpe generne evt. stoppe behandlingen.

Der kan opstå bivirkninger af medicinen når som helst under behandlingen og endda flere år efter behandlingens afslutning. De kan behandles, hvis de diagnosticeres.

Livsstil

Kvinder i den fødedygtige alder bør anvende prævention under hele behandlingsforløbet for at undgå graviditet.

Mænd bør anvende kondom ved seksuelt samvær i en uge efter hver skyllebehandling. Behandlingen kan have en negativ effekt på sædproduktionen.